



PENTRU CĂ LA SIBIU MAFILE ÎȘI FAC TOT MAI SIMȚITĂ PREZENȚA, DACĂ CINEVA DOREȘTE SĂ VINĂ ALĂTURI DE NOI ÎN LUPTA ÎMPOTRIVA CORUPȚIEI ȘI A TICĂLOȘIEI, ÎL AȘTEPTĂM!

21 RADICAL

CONDAMNARE NU UITA, DARIE!

Iefti, Tribunalul de la Tiraspol a pronunțat hotărârea definitivă de condamnare la moarte prin împușcare a patriotului român Ilie Ilășcu și pedepse cuprinse între 2 și 15 ani pentru ceilalți membrii ai grupului de patrioți moldoveni. Sentința a fost pronunțată fără drept de recurs.

Parlamentul României și-a modificat Ordinul de zi a discuțiilor lansând un protest energic, dar și un apel președintelui SUA Bill Clinton, pentru salvarea vieții lui Ilie Ilășcu și a celorlalți patrioți români. L.C.

Nimeni nu contestă că în aparatul de partid au fost și oameni de valoare, de bun gust, onești, corecți, cinstiți. Pe lângă aceștia au fost însă și alții. Pe acești alții, care nici acum nu înțeleg că

în România, ca în oricare stat de drept, trebuie să primeze legile, care conferă drepturi și obligații, dorim să-i identificăm, cu ajutorul d-voastră, stimați cititori.

(Continuare în pag. a III-a)

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV

Nr. 1015

Vineri,

10 dec.

1993

40 lei

SUPRAFAȚA REALĂ A ROMÂNIEI ESTE DE 238 391 KMP ȘI NU 237 500 KMP.

Comuniștii au furat din trupul țării

Știm cu toții din cărțile de geografie, că suprafața țării noastre este de 237 500 kmp. Adevărul este însă altul. Suprafața reală a țării este de 238 391 kmp. Apare o diferență de 889 kmp. Ce s-a întâmplat exact și cum a fost posibil să fie oficializată o astfel de eroare, aflăm de la dl. general în rezervă, Ing. Vasile Dragomir, cadru didactic asociat, la Facultatea de Geografie a Turismului din Sibiu, cercetător la Academia Română, La Facultatea de Geogra-

fie a Turismului, dl. Dragomir predă cursul de fotointerpretare și teledetecție.

„Ceaușescu nu mai prea avea încredere în ministere, așa că pentru anumite probleme apela la armată. Una din problemele care a revenit armatei era misiunea de a încheia situația suprafeței țării.

Am luat suprafețele matematice ale țării, le-am cons-

(Continuare în pag. a III-a)

Dan Ioan BOGDAN



Semicentenar la Leagănul pentru copii Sibiu

Astăzi, 10 decembrie 1993, la sediul AMR din Sibiu, se sărbătorește 50 de ani de la înființarea „Leagănului pentru copii”.

Prin amabilitatea dr. Cons-

tantin Lotreanu, directorul Institutului sus menționat, am aflat:

(Continuare în pag. a IV-a)

Marius GHINESCU

Scrisoare deschisă

„Crima de la Ferma Cindrel”

Mă numesc Lepădatu Alekandru și doresc să mărturisesc prin intermediul ziarului dumneavoastră următorul caz dramatic sub titlul „CRIMA DE LA FERMA CINDRELUL (fosta fermă a partidului) ȘI

JUDECATA CEA DE PE URMA”.

În data de 05.01.1993, ora 19,20, s-a produs o CRIMA. Crima a fost săvârșită de numitul CLAPA AUGUSTIN asupra lui POPA ILIE care

a decedat.

În momentul săvârșirii crimei a asistat și LUCHIAN ADRIAN, care nu a fost, și nici nu este angajatul fermei, dar

(Continuare în pag. a III-a)

PROGNOZĂ

Ultima prognoză asupra prețurilor pe trim. IV al anului în curs a relevat o creștere accentuată a acestora de 30 la sută până la sfârșitul lui 1993. Deci, tot înainte cumpărători!

(C.P.)

ÎI VA UNI ACEEAȘI SOARTĂ?

„M-a uimit faptul că emisiunea Actualități din seara zilei când s-a desfășurat mitingul, a început cu alte probleme, deși acest eveniment era unul din cele mai importate și îngrijorătoare. Guvernul și mai ales Parlamentul nu are nici o reacție la aceste mișcări de masă. Parlamentul adoptă o serie de legi desigur necesare, dar a căror utilitate nu este imediată.

Acest miting organizat de Cartelul Alfa și Blocul Național Sindical este cel de al treilea organizat la București de o asemenea anvergură și vine să confirme realitatea nemulțumirilor exprimate la mitingul organizat de CNSLR — FRĂȚIA”.

ne-a declarat dl. Dan Grovu — vicepreședinte executiv al Uniunii teritoriale CNSLR — FRĂȚIA.

Zeci de mii de oameni au manifestat din nou, miercuri pe străzile capitalei. Alături de cele două mari grupuri sindicale, au fost studenții și pensionarii. S-au expus, ca în vremurile de glorie ale răposatului, fotografiile celor pe care națiunea îi socotește vinovați pentru dezastrul economic și politic pe care îl trăim: Iliescu, Văcăroiu, Everac, Ceaușești — el și ea, etc. **PROBABIL PE TOTI ÎI VA UNI ACEEAȘI SOARTĂ, AȘA CUM ÎI UNEȘTE ACEEAȘI POLITICĂ.**

C.P.

GUVERNUL ROMÂNIEI - Comunicat: Reorganizare

MOTTO:

"Cine ştie, poate că Rusia este destinată să aştepte ca voi să fi sfârşit mai întâi lucrarea voastră!"

Accidentele stângace ale Rusiei pot fi contemplate nu numai între cele două perioade de reflux istoric (de la războiul Crimeei la 1867 şi între 1920-1943) dar şi acum, în miezul noulor structuri, prin veletăţile-i dominatoare. Scopul vădit al Rusiei este de a transforma Transnistria - opinia a liderului Frontului Popular din Moldova, Iurie Roşca - într-un cap de pod de salvare a fostei Uniuni. Deţinând 37 la sută din potenţialul economic şi 11 la sută din populaţia Moldovei, regiunea a fost şi rămâne o mişcă importantă în care soarta grupului Ilascu nici nu contează, deoarece Rusia face prin Transnistria presiuni asupra Moldovei - să nu părăsească între altele spaţiul de influenţă rusă, asupra Ucrainei - să pună surdina vociferărilor despre o cale proprie. Într-o evoluţie normală a si-

Ruleta rusească (6)

tuatiei, ruşii ar pierde practic orice contact cu Europa, de care i-ar separa Ucraina. Visul mult prea vechi de dominare a Estului în spiritul testamentului politic al lui Petru cel Mare, nu pare să suporte acest afront psihologic.

Alternativă rămâne în 1993 ca în 1945. Sau Occidentul menţine securitatea Europei cu sprijinul umbrelor nucleare americane din cadrul NATO, integrând acestui efort o Germanie care-şi doreşte un loc potrivit puterii sale şi în Consiliul de Securitate ONU, sau faptul că ruşii înţeleg să negocieze efectiv un „Helsinki II” pentru că ei vor fi înţeles că este mai bine să înceapă cu Vestul şi să dispună la Est de aliaţi liberi şi stabili, mai degrabă ca de vasali supuşi şi primitivi. Divizarea Europei prin distincţia Est-Vest ar constitui un vid, iar europenii au înţeles că nu pot profesa indiferenţa mai ales când politica subtilă a lui Eltîn antrenează o dezangajare NATO în răsăritul continentului. După cum afirma un consilier guvernamental american, dr. Dov Zakheim: „Ei deţin capacitatea de a ne distruge. Într-o lume iraţională şi instabilă, ceea ce contează este capacitatea de disuasivă”. Europa este constrânsă după întâlnirea de la Viena, prin însăşi această dilemă, între false şi reale alternative, să acţioneze deoarece problema nu este doar de a ieşi de sub umbra ultimului imperiu ideologic al secolului XX ci de a lua lecţii de la forţa celor 20.000 de focuri nucleare ale Moscovei. Cine ar refuza să creadă, cine ar renunţa să sperie, că nu mai trebuie să ne întoarcem niciodată în epoca a doua a fierului?

(Sfârşit)
Jimmy IONESCU

Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale a suspendat aprobarea Executivului propunerii de reorganizare a unor compartimente, în vederea aplicării corespunzătoare a strategiei

de reformă în domeniul său de activitate. Prin reorganizare vor fi create: Departamentul de politică salariale şi gestiune personal şi Departamen-

tul forţă de muncă, şomaj, legislaţia muncii şi protecţiei sociale. Modificările propuse se fac în limita numărului de posturi şi a alocaţiilor bu-

getare aprobate în prezent pentru M.M.P.S. Pentru celelalte activităţi ale ministerului s-a păstrat structura organizatorică existentă.

Colegiul farmaciştilor

A fost adoptat proiectul Legii privind organizarea şi funcţionarea Colegiului farmaciştilor din România, ca organizaţie profesională autonomă, persoană juridică, fără caracter politic şi scop patrimonial. Organismul va reprezenta interesele celor ce exercită profesia de farmacist şi va asigura cadrul exercitării

drepturilor şi obligaţiilor acestei categorii profesionale. Membrii Colegiului vor obţine, în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a legii, autorizaţia de liberă practică farmaceutică, eliberată de Ministerul Sănătăţii. Aşteptăm Codul de deontologie al farmaciştilor!

(C.P.)

PROIECTE DE HOTĂRÂRI

În perioada 8-10 decembrie a.c., au loc şedinţele comisiilor pe domenii de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Sibiu pentru întocmirea rapoartelor de avizare a proiectelor de hotărâri privind următoarele: înfiinţarea Corpului Gardienilor publici în judeţul Sibiu, însuşirea programului de profilaxie primară a cardiopatiilor coronariene (arterosclerozei) la populaţia tânără cu risc înalt, stabilirea indemnizaţiei cuvenite consilierilor judeţeni pentru participarea la şedinţe, stabilirea impozitelor şi taxelor locale de interes judeţean pe anul 1994, încadrarea în categorii a localităţilor urbane

din judeţ pentru stabilirea taxei pentru folosirea terenurilor proprietate de stat în alte scopuri decât agricultură şi silvicultură, trecerea Centrului de primire minori şi a secretariatului Comisiei judeţene de ocrotire a minorilor de la Direcţia Muncii şi Protecţiei Sociale, pe lângă Consiliul Judeţean Sibiu, reorganizarea activităţii de stare civilă şi activitate tutelară.

Proiectele de hotărâri vor fi discutate în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Sibiu, convocată pentru ziua de 15 decembrie 1993, ora 10.

(C.P.)

ECONOMIA DE PIAŢĂ

Dicţionar economic Ghid financiar

IMPOZIT ÎN CASCADA - formă de aşezare a impozitului pe cifra de afaceri I.C. se percepe de-a lungul întregului ciclu de producţie şi circulaţie, de fiecare dată când are loc o vânzare - cumpărare.

IMPOZIT UNIC - formă de aşezare a impozitului pe cifre de afaceri I.U. nu exclude cumulara, atunci când materia primă care a servit la fabricaţie a fost ea însăşi impozitată la vremea sa ca produs finit. I.U. nu există în cazurile în care unele produse suportă o sarcină de impozit mai mare decât altele.

INCASO DOCUMENTAR - modalitate de plată internaţională, pe baza căreia creditorul (furnizor de mărfuri, prestator de servicii etc.), transmite băncii sale documentele necesare care atestă îndeplinirea obligaţiunilor sale contractuale, iar banca le remite spre încasare altei bănci din ţara debitorului. Acesta din urmă le predă debitorului după achitare şi transferă suma băncii creditorului. I.D. nu prezintă nici o mare garanţie pentru creditor că va încasa creanţa externă. Riscul neplăţii poate fi atenuat prin obţinerea unei scrisori de garanţie bancară, prin tragerea unei cambii de către creditor asupra debitorului prin circulaţie.

INDICE - cantitate care măsoară sintetic evoluţia unei mărimi sau a unui ansamblu de mărimi în timp sau spaţiu. Atunci când este vorba despre o mărime simplă, I. reprezintă raportul dintre această mărime şi o altă mărime care este, fie aceea dintr-o perioadă anterioară (perioada de bază), fie aceea dintr-un alt loc geografic luat ca referinţă. Rezultatul este înmulţit cu 100, astfel să fie superior lui 100 dacă valoarea mărimii a sporit şi inferior lui 100, dacă s-a redus.

consemnat ec. Lenuta GELERIU

Noi Municipii

Nouă oraşe din ţară vor deveni, într-o primă etapă, municipii: Aiud, Câmpulung Muscel, Dorohoi, Râmnicu Sărat, Medgidia, Caracal, Rădăuţi, Câmpina, Rădăuţi. Criteriile avute în vedere au fost lega-

te de perspectiva unor zone de a fi reorganizate ca judeţe, sau de vechimea atestării lor istorice. Dintre cele 9, cinci oraşe sunt avute în vedere ca posibile reşedinţe de judeţ.

(C.P.)

CONCERT DE COLINDE

„Şi ea a născut pe Fiul ei Cel întâi născut. L-a înfăşat în scutece şi L-a culcat într-o iesle”.

(LUCA)

MIHAELA IONESCU

Născută la 1 septembrie 1974, elevă în cl. XIII C, la Şcoala Normală „Andrei Şaguna” din Sibiu.

Are preocupări pentru muzică din cl. a III-a, urmând studii de vioră şi pian. Cu câţiva ani în urmă, descoperă frumuseţea muzicii corale, şi înzestrată cu o voce deosebită activează în cadrul corului de copii „Alegretto”. Din toamna acestui an alcătuieşte cu ajutorul colegilor săi corul „SWING”, pe care îl dirijează.

Disponibilitatea pentru muzică a celor care alcătuiesc grupul „Swing” le-a permis să abordeze un repertoriu bogat, care cuprinde atât piese autohtone cât şi piese din repertoriul internaţional.

Amintim câteva din colin-



Miercuri, 8 decembrie 1993, a avut loc un fericit eveniment la Şcoala Normală „Andrei Şaguna”. În preajma sărbătorilor de Crăciun, un grup coral alcătuit din viitoare absolvente ale Liceului Pedagogic, au dorit să-şi aducă contribuţia la puţina fericire existentă. Acest grup coral înfiinţat din iniţiativa unei imoase eleve, Mihaela Ionescu, care a condus cu talent întreaga activitate de la prima repetiţie şi până la primul concert.

Repertoriul grupului este format din colinde româneşti, colinde scrise de înaintaşi ai muzicii corale româneşti, şi colinde din repertoriul internaţional. Grupul şi-a luat numele de la un cunoscut cântec din repertoriul negro-spirituale. Acest concert a fost marcat de mult ritm şi voce bună. Mulţumim pe această cale tuturor celor ne-au îndrumat paşii atât în muzică, cât şi în dezvăluirea secretelor muzicii pe care noi o să o practicăm de aici înainte.

„Sărbători ferice!”

Livia TIMAR, cl. XIII C,
Şcoala Normală „Andrei
Şaguna”



dele româneşti cântate de „Swing”: „Bună dimineaţa Moş Ajun”, „O ce veste minunată”, „Steaua sus răsare”, „Plecarea magilor”, „Mărire întru cele înalte”, „Iată, vin colindătorii” etc. Din repertoriul internaţional amintim: „My Lord”, „What a morning”, „Stille Nacht”, „Ave Maria” etc.

Dorim corului „Swing” şi Mihaelei Ionescu, mult succes în activitatea lor viitoare.

(D.I.B.)

PROCURORUL... DICTATOR!

Dr. Ioan Berghezan este un procuror care doreşte să-şi menţină forma. De aceea domnia sa joacă frecvent fotbal. Ultima dată într-o astfel de acţiune de teren şi-o fracturat-o şi şi-a pus-o în ghips, evident, mâna dreaptă. Chiar dacă este

în concediu medical domnia sa vine la serviciu cu conştiinciozitate.

Şi pentru că acum nu poate să scrie, ci numai să dicteze, a devenit... dictator.

(O.S.)

(Urmare din pag. 8)

domnia sa frecventa ilegal, sub anumite intenții, care îl favorizau în domeniul conștient. Se cunoaște că Luchian Adrian era în relații foarte bune cu Clapa Augustin și colaborau în anumite probleme numai de el știute.

Totul a plecat de la un conflict de muncă, de la unele divergențe între Clapa Augustin și Popa Ilie urmate de reproșuri reciproce.

LUCHIAN ADRIAN a fost martor ocular din momentul declanșării divergențelor, ba

care și-a făcut singur dreptate, un individ care făcea ce vroia el.

Dar acest individ și-a permis pentru că este dur, robust, puternic, recalcitrant, impulsiv, nervos, greu de recuperat și stăpânit, lipsit de autocontrol și umanism, rău și înrăit, sfidător al legilor în vigoare atât în familie, la locul de muncă și în relațiile cu semenii săi, iar în societate constituie un pericol uman pus permanent pe ceață.

Ce ar fi dacă fiecare dintre noi am omorî câte un om, sau prieten, sau coleg de muncă.

CRIMA...

chiar a și contribuit efectiv la moartea tragică a lui Popa Ilie, pentru că într-un stil ce-l caracterizează a părăsit locul crimei și a tălănit.

La proces martorii și-au spus cuvântul și fiecare din ei aduceau învinuirii precise și sigure asupra lui Clapa Augustin.

În cuvântul său care figura ca mărturie, Clapa Augustin aducea învinuirii și lui Luchian Adrian. De fapt, totul este la dosar.

Tot la dosarul completului de judecată se mai găsește actul deces al organului medico-legal care demonstrează că fapta săvârșită a fost făcută în mod vădit, violent și conștient, folosindu-se un obiect dur cu care a fost lovit decedatul Popa Ilie.

Completul de judecată a fost și el prezent; dar surpriza cea mare a fost că în final îl condamnă pe Clapa Augustin la 4 ani și jumătate închisoare, folosindu-se unele artificii judiciare de la omor la omor prin imprudență.

De aici a plecat amărăciunea sufletească, da la această mare nedreptate umană, cu un final tragic din toate punctele de vedere, și legislativ și uman, având grave consecințe asupra familiei îndurerate.

Și totuși a fost omorât un om în vârstă de 50 de ani de un individ certat cu legea,

În acest caz unde am ajunge? M-am adresat dumneavoastră cu scopul de a se da publicității acest caz și indignarea din sufletele noastre, noi cel care l-am cunoscut pe Popa Ilie.

Doresc ca fiecare cititor sufletist să ia aminte cum sunt pedepsiți „CRIMINALII”.

Se spune că respectivul Clapa Augustin are neamuri și cunoștințe pe la procuratură și poliție.

Se spune că Luchian Adrian este angajat la Poliția Militară Sibiu, fapt ce s-a demonstrat. (La proces nu s-a prezentat, nu a depus mărturie publică, ci totul s-a rezumat și limitat printr-o scrisoare înmănată organului competent judiciar fără să vadă nimeni, dar totuși s-a aflat).

Odată cu scrisoarea adresată redacției dumneavoastră, în care am mare încredere, vă rog să o dați publicității.

Pe lângă faptul că m-am adresat în mod respectabil la toate redacțiile locale, m-am mai adresat: președenției; Ministerului Apărării Naționale; Ministerului Justiției; președinților celor două camere ale Parlamentului.

Cu multă stimă și considerație față de dumneavoastră. Vă mulțumesc.

Cercetările vor continua, iar eu răspund și voi răspunde de cele arătate, din punct de vedere al legalității lor.

NU UITA, DARIE!

Continuăm publicarea numelor persoanelor care au fost până în decembrie 1989 membri al Comitetului Județean de partid:

Gindilă Silvia
Hiciu Maria
Hudea Viorica
Iliuț Maria
Kerestes Gizela
Lenghen Gheorghe
Leonhard Eugenia
Miclea Ionel
Micu Ioan
Moga Ioan
Moleavin Elena
Morar Pavel
Morar Silvia
Munteanu Ioan
Munteanu Maricica
Pătrulea Liliana-Iuliana
Păcurar Letiția
Pescar Eugen-Viorel
Petrescu Boboc Sorin
Pirvu Elena
Pop Teodor
Popa Elena
Popeidan Liviu
Popescu Nicolae
Presecan Ioan

Proștean Silvia
Radu Dumitru
Radu Gheorghe
Ranga Aurica
Rațiu Viorel
Rădoi Valeria
Rădulescu Maria
Reimer Alexandru
Rotariu Iulian
Rus Pompei
Rusu Nan Gheorghe
Sabău Ioan
Stanciu Nicolae
Scherer Gheorghe
Schneider Nans
Schmidt Mihai
Șerban Șerban
Simonică Ruxanda
Stoichiță Simion
Tarcea Ioan
Tarcea Maria
Todoran Ioan Dumitru
Trifan Maria
Tulbure Adrian Ștefan
Tuțulea Iosif
Vasiu Ștefan
Vulcu Liviu
Vișan Vasile

(va urma)

(C.P.)

Aceiași Mărie, cu altă...

Fostei Procuraturi Locale Sibiu îi zice acum Parchetul de pe lângă Judecătoria Sibiu înainte de a se muta în sediul de pe B-dul Victoriei nr. 11 (fostul Consiliu), funcționează pe str. Lenin nr. 10. Da-

să ați fi doriți să aflați aceste „noutăți” de pe imprimarea stampilei acestei instituții nu ați fi reușit. Motivul? Stampilele nu au fost modificate!

(C.P.)

Comuniștii au furat...

(Urmare din pag. 1)

trâns în țară, și din această constrângere nu ieșea o suprafață de 100 000 de ha.

Când am prezentat raportul, a fost scandal mare. Manea Mănescu mi-a zis că sunt un mare bombist. Bineînțeles că nu eram bombist. Efectiv ceea ce am sesizat eu era exact. Datele oficiale de până atunci nu coincideau cu ceea ce am calculat eu. Suprafața reală a României era cu 889 kmp mai mare. Pământul acesta exista, dar nu era cuprins în scripte. De ce? Datorită intereselor comuniste pe care le aveau anumiți ștăbi. Fiecare județ era încheiat gre-

șit. Exista pământ ascuns, trecut într-un fel de rezervă a gospodăriilor de partid. La Buzău, de exemplu, primul secretar al comitetului județean de partid a ascuns 400 de ha, care nu erau cuprinse în nici o evidență.

Surprinzător, județul Olț avea o situație scriptică mai mare decât în realitate.

Adunând aceste suprafețe, neraportate de comuniștii corupți, ieșeau exact 889 kmp.

Am înaintat raportul respectiv și a trebuit să treacă destul de multă vreme pentru ca să fie acceptate calculele mele, astăzi recunoscute oficial.

Pulsul zilei - ieri -

■ APA. Volum în baraj: 5 299 000 mc. Au intrat în distribuție 1146 l/s.

■ REPARAȚII REȚEA APA. CT 8, Tg. Peștelui nr. 11, str. Hurmuzache nr. 8, str. Distribuției nr. 54, str. Semaforului bl. 12.

■ CANAL. Reparații rețea str. Siretului, revizie periodică, reparații canal colector.

■ LAPTE. Comerț Sibiu: 11 932 l, Miercurea: 7346 l, Cisnădie: 840 l plus 816 l antidot, Mag. Doina: 480 l, UJCOOP: 600 l plus 684 l antidot, mag. propriu: 180 l.

■ UNT. Comerț Sibiu: 80 kg, mag. Doina: 320 kg.

■ COMBUSTIBIL. Benzină CO 90: 10 t; CO 98: 60 t; benzină CO 98 fără plumb se află la stația 5. Motorină: 4 t; butelii de aragaz: Ocna Sibiului — 500 buc.; Șelimbăr — 180 buc.

■ REPARAȚII DRUMURI PUBLICE. Continuă lucrări de modernizare la Șos. Alba Iulia și str. N. Teclu.

■ TRANSPORT URBAN. Au intrat în circulație 34 de autobuze și 22 de troleibuze.

Vă salută Primăria și Ovidiu Muscă!

EXPO CHALLENGE DAY — SIBIU '93



Mica publicitate

VANZARI

■ Vând Nissan Datsun, '83 și TV color Grundig. Telefon 43 91 08.

■ Vând casă mare, încălzire centrală, curte, grădină sup. 3800 mp la 5 km de Deva, loc. Santandrei nr. 63, jud. Hunedoara. Tel. 095/66 16 17. (623)

■ Vând microbuz Ford Transit, 9 locuri, an fabr. '89. Preț 15 000 DM (lei), negociabil. Tel. 48 08 96.

■ Vând imprimantă matricolă A 3, „Okidata”. Telefon 44 23 18, seara. (624)

■ Vând programe pentru computere IBM și realizez tehnoredactări de o calitate ireproșabilă. Tel. 44 80 19, orele 16-21. (624)

PIERRERE

■ Pierdut carnet de șomaj, pe numele Totoroga Gheorghe. Il declar nul. (622)

DIVERSE

TAVI REISEN transportă pasageri și pachete pe ruta: București - Sibiu - Düsseldorf. Condiții avantajoase. Tel. 092/43 11 57; 43 12 95. (612)

SG „Alex N&P” SRL vinde en-gros și en-detail zahăr import, la preț avantajos. Cl. Dumbrăvi nr. 116, tel. 42 02 75. (618)

Ziua
efectului
de seră

Ziua de 10 decembrie este pe arena mondială, ziua campaniei împotriva efectului de seră. Pământul se încălzește, datorită dispariției stratului de ozon. Viața noastră este în pericol.

NU UITAȚI!

de luni până vineri
între orele 17-24,
special pentru dvs.

TELEFONUL
NEGRU
418118

Cum
poți ști
când
cineva
este
infectat
cu HIV?

Nu poți ști niciodată cine este infectat cu HIV după aspectul său exterior, după cum arată sau după cum se simte. Mulți nu știu că se expun riscului îmbolnăvirii sau consideră că ei sunt în afara oricărui pericol până NU li se pune diagnosticul de SIDA. Este IMPORTANT de înțeles că persoanele infectate cu HIV arată și se simt de obicei bine și pot să nu știe mult timp că sunt infectați. În toată această perioadă însă o persoană infectată poate transmite virusul și altora. Și când apar simptomele, în fazele inițiale ale infecției, acestea pot fi simptomele care caracterizează o mulțime de alte boli și nu numai infecția cu HIV, cum ar fi: diareea, febra, ganglioni inflamați, tuse etc. Aceste simptome pot varia de la persoană la persoană. În fazele evoluale ale infecției, apar simptomele propriuzise de SIDA. Din momentul infectării și până la apariția simptomelor de SIDA pot trece de la 6 la 10 ani, în funcție de fiecare persoană.

ATENȚIE, NOU! Anunțurile de mică publicitate apar gratuit doar în caz de DECES, COMEMORARE, SAU ANUNȚ UMANITAR. Toate celelalte se primesc DOAR LA REDACȚIE, completate CITEȘI, CU MAJUSCULE, doar pe acest tip de coupon. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Achitarea contravalorii lor se face NUMAI LA REDACȚIE.

(Urmare din pag. 1)

„Leagănul pentru copii” a fost creat de Casa Regală, având ca scop ocrotirea copiilor părăsiți, nelegitimi, săraci și a copiilor cu părinți care nu prezentau garanții morale în al crește. În 1946 se extinde de la 40 la 100 de locuri, în 1948 - 130 de locuri, ajungând azi la 235 de locuri. În

celentă, directorul leagănului felicită și aduce mulțumiri tuturor celor ce au colaborat alături de cel 149 de angajați al instituției.

Prin Leagăn au trecut până în prezent 20 301 copii. De-alungul anilor s-au remarcat medicii ca: dr. Augustin Nanu, dr. Constantin Dăncilă, Activitatea prodigioasă a dr. Vicaș este demnă de mențio-

Semicentenar la Leagănul
pentru copii Sibiu

epoca de tristă amintire, sistemul de organizare reflecta concepția comunistă: asigurare minimă materială, secții mari de 50-60 de copii pe principiul grupelor de vârstă, universul copilului fiind patul și tavanul. Lipsa de îmbrăcăminte, jucării, era de notorietate.

După '89, Leagănul pentru copii a fost restrucut pe baze moderne în sistem model familial.

S-au format grupe de 15 copii îngrijiți de aceleași persoane până la externare (3 ani). Se crează astfel senzația de familie cu mulți copii, copilul căpătând astfel sentimentul de siguranță, astfel ne relevă dr. Constantin Lotreanu, se asigură cadrul pentru o bună dezvoltare fizică și psihică. Copiii au jucării, hrană, îmbrăcăminte, căldură și dragoste. Relațiile cu rețeaua de pediatrie din Sibiu fiind ex-

nat, având grijă de copil până în ultima clipă a vieții. A fost împușcat în incinta leagănului când acorda asistență copiilor în '89.

O parte din instituțiile care și-au adus un aport însemnat, în dotare, pentru bunul mers al leagănului, putem enumera: Direcția Sanitară, Primărie, refectură, Consiliul Județean, Diaconia din Giessenlanden - Omatriken din Olanda, Prosper din Apoldu de Sus, COVETEXT - Cismădie, Nu trebuie să-i uităm nici pe acei oameni de omenie ce lună de lună contribuie cu o sumă de bani pentru copiii din leagăn. Îi amintim pe col. Constantin Ioniță și d-na Elena Tănase de la UM 01473.

Leagănul pentru copii este cunoscut și în străinătate ca unitate de referință (apreciere făcută de o reprezentantă a ONU).

VINERI, 10 DECEMBRIE

7,00 TVM - Telematinal
10,30 Limbi străine - engleză americană 11,0 Curcubeu 11,30 Vîrsta de aur a rock-ului (Super Channel) 13,30 Desene animate 14,10 TVR Iași și Cluj Napoca

U Cluj (reprima a 2-a) 12,30 1001 audiții 13,30 Curat murdar 14,10 Ora 25 - tranzit TV 19,00 Teleenciclopedia 20,00 Actualități 20,55 Dallas (s. ep. 292) 21,50 Săptămîna sportivă 22,10 Invitație la circul Globus 23,00 Hunter (s. ep. 3) 0,03

PROGRAMUL TVR 1

16,00 Auto: Formula 3 17,00 Emisiune în limba germană 18,00 Pro Patria 19,00 Edward și Mrs. Simpson (s. Anglia ep. 6) 20,00 Actualități 20,45 Viața parlamentară 21,15 Reflecții rutiere 21,30 Mercenarii diamantelor (f. SUA 1979) cu P. Fonda 23,05 Actualități 0,30 Intîlnirea de la miezul nopții 1,10 Jazz-fan.

SIMBATA, 11 DECEMBRIE

8,00 Bună dimineața de la Iași 9,10 Alla bala portocala 10,00 Noile aventuri ale lui Black Beauty (ep. 27) 10,30 Gimnastica minții 11,00 Din lumea animalelor (do) 11,45 Baschet: Dinamo -

Actualități 0,25 Recital John McLaughlin.

DUMINICA, 12 DECEMBRIE

8,00 Bună dimineața 10,05 Noile aventuri ale lui Black Beauty (ep. 28) 11,30 Viața satului 12,30 Gimnastică: Camp. balcanice. Finalele pe aparate. 13,20 Reflecții rutiere. 14,00 Actualități, poșta TV 14,20 Videomagazin 17,50 Star Trek (s. ep. 13) 18,50 Spectacolul lumii 19,20 Robingo (cs) 20,00 Actualități 20,45 A șaptea monedă (f. SUA, 1992) cu Peter O'Toole 22,15 Duminica sportivă 22,35 Maștrii: Radu Beligan 23,45 Pe ultima sută de metri.

Societatea Comercială



prin DEPARTAMENTUL PROIECTĂRI ÎN
CONSTRUCȚII,

execută în cel mai scurt timp, în condiții avantajoase, proiecte de calitate pentru:

- locuințe
- construcții social-culturale și industriale
- extinderi construcții existente, supraetajări
- amenajări interioare (design), inclusiv pentru spații comerciale
- firme și reclame.

Asigură întocmirea documentației necesare pentru avizarea și autorizarea obiectivelor sus menționate.

Informații telefon 43 72 26 sau 41 81 71.

Comision 5 la sută pentru comenzile aduse și încasate.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____
Adresa: _____ Tel. _____
Textul: _____